
Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

Cuprins
I. DENUMIREA PROIECTULUI......................................................................................................2

II. TITULAR....................................................................................................................................2

III. DESCRIEREA PROIECTULUI..................................................................................................2

1. Elemente specifice caracteristice proiectului propus..............................................................3

2. Localizarea proiectului.........................................................................................................13
[...]
Tehnic din 11.10.2006, emise de Consiliul Tehnic pentru Construcții. 

Prin  stația  de  epurare  sunt  trecute  apele  uzate  menajer.  Echipamentele

tehnologice din dotarea staţiei de epurare sunt montate în două bazine de inox. Bazinele

sunt montate subteran, pe un radier de beton, iar în jur s-a turnat o platformă betonată

de protecție.

Sistemul este alcătuit din următoarele componente:

• Bazin cu nămol activat (din inox) - două buc., interconectate,

• Grătar des pentru reţinerea impurităţilor nedegradabile,

• Zonă anoxică pentru denitrificare (bazin de denitrificare),

• Compartiment de aerare,

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : -

Proiect Nr. : 3244/2019
Faza : Memoriu tehnic

Data listării P.S. : iunie 2019

Întocmit : A.M.

Pagina : 6 din 30



Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

• Sistem de aerare cu bule fine,

• Decantor secundar,

• Sistem recirculare nămol,

• Suflantă de aer,

• Sistem de automatizare.

Principiul complex de epurare al apelor uzate are la bază epurarea biologică cu

nămol  menţinut  în  suspensie,  ce  are  o  compoziţie  uniformă  şi  heterogenă,  cu

denitrificarea în amonte, unde sursa de carbon din procesul de denitrificare este însuşi

poluatorul  organic  din  apa  uzată.  Sistemul  este  dimensionat  ca  fiind  un  proces  cu

biomasa în suspensie, nitrificare şi stabilizare aerobă a nămolului.

Fluxul tehnologic de epurare a apei uzate: apa uzată este trecută mai întâi printr-

un grătarul des pentru reţinerea impurităţilor, aerat, unde are loc o pretratare mecanică.

Grătarul des este dotat cu dispozitiv pentru îndepărtarea impurităţilor, manual.

Apa  pretratată  mecanic  ajunge în  zona de denitrificare  ce  este  conectată  prin

orificii  cu  bazinele  de  nămol  activat.  În  zona  de  denitrificare  apa  este  menţinută  în

mişcare de o pompă hidropneumatică. Eliminarea azotului din apa uzată se realizează în

zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela că în condiţii anoxice populaţia de

bacterii  din nămolul  activat foloseşte oxigenul fixat  din nitriţi  şi  nitraţi  în procesele de

respiraţie. Nitraţii sunt reduşi la azot molecular gazos, care este eliberat în atmosferă.

Apa uzată epurată este separată de nămolul activ în decantorul secundar, iar apa

rezultată din decantare este descărcată prin conducta de evacuare în receptor. 

Decantorul  secundar,  de  tip  Dortmund,  este  un  segment  de  con  realizat  din

material inoxidabil, situat în al doilea bazin cu nămol activat. Componentele decantorului

secundar sunt: cilindru de liniştire, sistem de îndepărtare a spumei şi canalul de scurgere

a apei epurate, cu margine de deversare.

De  pe  fundul  decantorului  secundar  nămolul  activ  este  pompat  în  zona  de

denitrificare ca şi nămolul de recirculare.

Combinaţia dintre denitrificare în zona anoxică şi nitrificare realizată în zona aerată

conduce la eliminarea eficientă a azotului din apa uzată. Capacitatea mărită a zonei de

decantare permite sistemului să funcţioneze în condiţii variabile de flux hidraulic.

Sistemul de aerare cu bule fine funcţionează în mod automat conform programului

setat. Sursa de aer este poziţionată în afara staţiei de epurare şi constă într-o suflantă ce

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : -

Proiect Nr. : 3244/2019
Faza : Memoriu tehnic

Data listării P.S. : iunie 2019

Întocmit : A.M.

Pagina : 7 din 30



Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

alimentează cu aer staţia de epurare printr-un sistem de conducte.

Reactorul  biologic  este  proiectat  ca  o  unitate  compactă  divizată  în  volume

funcționale,  în  care  sunt  poziţionate  componentele  stației  de  epurare.  Toate

componentele tehnologice ale reactorului biologic sunt realizate din oţel inox.

Staţia de epurare funcţionează datorită condiţiilor optime create pentru biomasă.

Vârsta nămolului poate atinge în condiţiile reale peste 30 de zile. Cunoscând faptul că

pentru stabilizarea aerobă a nămolului nu se folosesc substanţe poluante, acesta se poate

folosi ca îngrăşământ în agricultură. Nămolul rezultat de la staţia de epurare este depozitat

într-un rezervor metalic cu diametrul de 1 m şi înălţimea de 4 m (V = 3,14 mc) şi vidanjat

periodic.

În cadrul incintei se dorește înlocuirea Stație de epurare existente cu o stație nouă.

Stație epurare tip SBR, cu un debit maxim zilnic de ape uzate Qmaxim =35 m3/zi,

debit maxim orar Q = 5 mc/h.

Nouă stație de epurare va avea următoarele trepte de epurare: 

▪ treapta primara mecanica 

▪ treapta secundara biologica

Flux tehnologic

În vederea atingerii eficientelor de epurare, s-a propus un flux tehnologic compus

din următoarele obiecte, componente ale treptelor de epurare mecanica şi biologica:

a) Treapta de epurare mecanica compusa din: 

▪ bazin de omogenizare

▪ stație pompare

b) Treapta de epurare biologica compusa din modul biologic tip SBR

c) Treapta de dezinfecție a efluentului cu soluţie de clor

Descriere:

I.TREAPTA DE EPURARE PRIMARA MECANICA

I.1. Bazin de omogenizare şi stație de pompare influent

Apa  uzata  provenita  din  fabrica,  curge  gravitațional  într-un  bazin  existent  de

denitrificare care va deveni bazin de omogenizare. Acest bazin este echipat cu 2 pompe

submersibile comandate de 4 senzori  de nivel care ridica apa către reactorul biologic

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : -

Proiect Nr. : 3244/2019
Faza : Memoriu tehnic

Data listării P.S. : iunie 2019

Întocmit : A.M.

Pagina : 8 din 30



Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

SBR. Tot aici v-a fi montat și coșul grătar existent.

Pompe submersibile în bazinul de omogenizare/stație de ridicare

Nr de unități: Doua (2), una in lucru, una de rezerva
Tip: Submersibil centrifugal
Capacitate 10 mc/h la H = 8-9m
Putere motor: 1,7 KW
Producător: FLYGT
Viteza: 2700rpm
Materiale: Fonta
Unitățile se vor furniza şi instala complet cu toate accesoriile necesare ca suporți, bare de ghidaj,
senzori de nivel, țeavă şi fitinguri. Toate țevile şi fitingurile trebuie sa fie din materiale necorozive.

În acest bazin apa este mixată şi omogenizată cu ajutorul unui mixer submersibil. 

Mixer submersibil

Nr. de unități: Una (1)
Tip: Fără jet ring
Putere motor: 0,75 kW
Viteza de rotație: 1405 rpm
Producător: FLYGT
Material: Carcasa stator din inox, ax AISI 431
Unitatea  se  vor  furniza  complet  cu  bara  de  ghidaj,  suporți,  etc.  Se  instalează  în  bazinul  de
omogenizare.

Egalizarea debitului are ca scop atenuarea variațiilor ce pot surveni în operare,

obținându-se astfel un debit omogen şi constant la intrarea în treapta biologica.

Tot în acest bazin se face si precipitarea fosforului in exces cu ajutorul unui sistem

de dozare clorura ferica. 

Sistem de dozare clorura ferica

Nr. de unități: Una (1)
Tip: Pompa dozatoare cu diafragma
Putere motor: 0,12kw, 3PH, 50Hz
Producător: SEKO
Materiale: PVC,PP
Sistemul de dozare se va livra complet cu tanc de soluţie din PE și agitator.

Pentru monitorizarea debitului, se va instala un debitmetru electromagnetic.

Debitmetru electromagnetic

Nr. de unități: Una (1)
Tip: Electromagnetic DN40 cu convertor de semnal
Alimentare 115-230V, 50/60HZ
Producător: SIEMENS
Montaj Cu flanșe

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : -

Proiect Nr. : 3244/2019
Faza : Memoriu tehnic

Data listării P.S. : iunie 2019

Întocmit : A.M.

Pagina : 9 din 30



Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

II. TREAPTA DE EPURARE SECUNDARA BIOLOGICA

II.1. Modul biologic SBR din inox

Tratamentul  biologic  asigura  eliminarea  poluanților  din  apa  uzata  în  limitele

impuse de standard, poluanţi care în cea mai mare parte se găsesc în forma dizolvata. 

SBR-ul  reprezintă  o  variantă  a  procesului  cu  nămol  activ.  Ca alte  procese de

activare a nămolului,  SBR lucrează prin dezvoltarea unei culturi  de bacterii  care sunt

eficiente în eliminarea CB05, COD şi a nutrienţilor care se găsesc în mod obișnuit în apa

uzată.

Modul biologic SBR , Q = 35 mc/zi

Nr de unități: Una(l)

Tip: Suprateran din inox, termoizolat

Dimensiuni: 6m x2,5mx3m

Producător: Euromarket

Materiale: Inox AISI 304

SBR poate trata o varietate mare de ape uzate industriale şi municipale cu debite

de la câţiva metri cubi până la mii de metri cubi pe zi. SBR-ul este unic în abilitatea sa de

a acționa ca un bazin de egalizare, bazin de aerare şi clarificator, toate într-un singur

reactor. Aerarea în timpul procesului furnizează condiţii perfecte pentru sedimentare şi

permite chiar şi celor mai fine particule să sedimenteze.

Sistem de aerare în modulul SBR

Nr. de seturi Unul (1)

Tip: Difuzori de aer cu bule fine

Capacitate: 5-6 m3/h

Producător GUMMIJAGGER

Materiale: EPDM/PP

Unitățile se vor furniza complet cu țeavă, suporți, robinet de scurgere, etc. Se instalează
în bazinul biologic.

Pentru că SBR-ul operează ca un adevărat reactor secvențial, calitatea optima a

efluentului  se obține în timpul  fiecărui  ciclu.  Numai o fracțiune din volumul  total  este

introdusă în fiecare ciclu al reactorului. Acest volum de apă se combină cu biomasa care

rămâne  în  reactor  tot  timpul.  Raportul  debit  brut  şi  biomasă  este  factorul  cheie  în

obținerea rezultatelor  dorite  asupra calității  efluentului.  Numai  cu  o cantitate  mică de

nămol în fiecare ciclu se menține calitatea biomasei. Un adevărat sistem tip reactor, cum

este SBR-ul nu permite influentului să intre în reactor în timpul fazelor de aerare finală,

sedimentare  şi  decantare,   asigurând  astfel  o  calitate  excelentă  a  efluentului  final.

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : -

Proiect Nr. : 3244/2019
Faza : Memoriu tehnic

Data listării P.S. : iunie 2019

Întocmit : A.M.

Pagina : 10 din 30



Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

Excesul de nămol este tratat ulterior prin îngroșare, floculare şi deshidratare.

Utilizarea unui controller electronic permite operatorului sau inginerului sa modifice

strategia  de  operare  a  SBR-ului  potrivit  cu  cerințele  tratamentului.  În  mod  normal,

procesul urmăreşte pașii de baza care sunt: 

• umplerea, 
• reacție, 
• mixarea, 
• sedimentarea 
• decantarea. 

Abilitatea de a crea condiţii aerobice, anaerobice sau anoxice rezulta din operarea

flexibila care duce la un tratament mai bun şi o calitate optima a efluentului.

Pompa evacuare cu decanter

Nr de unități: Una (1)

Tip: Submersibil centrifugal

Capacitate 10 mc/h la H = 4m

Putere motor: 1,2 KW

Producător: FLYGT

Viteza: 2700rpm

Materiale: Fonta

Unitatea se va furniza și instala complet cu toate accesoriile necesare ca suporți, bare de
ghidaj, țeavă și fitinguri. Toate țevile și fitingurile trebuie sa fie din materiale necorozive.

Mixarea-Umplerea

Influentul intră în reactorul SBR. Amestecarea completă a conținutului reactorului

este  obținuta  cu  ajutorul  unui  mixer  submersibil.  Condițiile  anaerobice  sau  anoxice

existente furnizează controlul organismelor tip fillamentus şi sunt de asemenea esențiale

pentru eliminarea nutrienţilor (denitrificare).

Mixer submersibil

Nr. de unități: Una (1)

Tip: Fără jet ring

Putere motor: 0,75kW

Viteza de rotație: 1405 rpm

Producător: FLYGT

Material: Carcasa stator din inox, ax AISI 431

Unitatea se vor furniza complet cu bara de ghidaj, suporți, etc. Se instalează în bazinul
de omogenizare.

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : -

Proiect Nr. : 3244/2019
Faza : Memoriu tehnic

Data listării P.S. : iunie 2019

Întocmit : A.M.

Pagina : 11 din 30



Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

Reacție-Umplere

Influentul  curge continuu în  condiţii  de aerare şi  amestecare.  Aerarea poate  fi

intermitentă  pentru  promovarea  condiţiilor  anoxice.  Nitrificarea  şi  denitrificarea  pot  fi

asigurate. Suflantele de aer pot de asemeni opera intermitent în cazul unui debit scăzut

şi a unei încărcări organice scăzute pentru a conserva energie.

Suflanta de aer

Nr. de unități: Doua (2), una in lucru una in stand by

Tip: Cu canal 

Putere motor: 3 kw, 3PH,50Hz

Producător: MAPRO sau similar 

Viteza: 2900 rpm 

Materiale: Fonta

Unitatea se va furniza complet cu suport, benzi, amortizori de zgomot, etc.

Reacţia

Curgerea influentului este terminată în timp ce amestecarea şi aerarea continuă.

Operarea intermitentă a sistemului de aerare poate continua pentru un proces complet

de nitrificare/denitrificare sau pentru conservarea energiei.

Sedimentarea

Amestecarea şi aerarea sunt oprite. Separarea solide/lichide are loc în condiţii perfecte.

Decantare

Amestecarea şi aerarea rămân oprite şi supa o scurta perioada de timp (in mod

uzual 0.5 h) o parte din volumul reactorului este decantat. Reactorul este imediat gata să

primească următorul volum de influent.

O mică cantitate de nămol rezultată la fiecare ciclu merge în bazinul de stocare

nămol. Apa epurata este evacuata la sfârșitul fiecărui ciclu, fiind supusa dezinfecției cu

hipoclorit de sodiu înainte de a fi deversata în receptorul final.

Pompa dozare hipoclorit de sodiu

Nr de unități: Una (1)

Tip: Pompa dozatoare cu diafragma

Putere motor: 0,12kW, 3PH, 50Hz

Producător: SEKO

Materiale: PVC, PP

Unitatea se va furniza și  instala  complet  cu toate racordurile și  accesoriile  necesare
precum tanc de soluţie 100 l și țeavă.

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : -

Proiect Nr. : 3244/2019
Faza : Memoriu tehnic

Data listării P.S. : iunie 2019

Întocmit : A.M.

Pagina : 12 din 30



Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

TABLOU ELECTRIC - Se furnizează și instalează un tablou electric full automatizat cu

PLC.

Tabloul electric va include următoarele :

• Izolator principal

• Protecții MCB pentru toate pornirile și opririle

• Startere cu relee termice

• Lămpi indicatoare pentru funcţionare și decuplare

• Comutator selector H-O-A pentru toate echipamentele

• Protecție IP54

Controlul  sistemului  va asigura  operarea automata  necesitând un minimum de

atenție din partea operatorului. Adițional, operarea manuala a tuturor echipamentelor va

face posibila testarea şi întreținerea în timpul operării normale.

INSTALATIA ELECTRICA - a tuturor echipamentelor specificate include cablul necesar,

izolatori, protecții, etc.

INSTALATIA MECANICA - a tuturor echipamentelor specificate include valvele necesare,

fitinguri, fixturi, etc. 

1.

2. Localizarea proiectului

Fabrica de îmbuteliere aparține de SC MASPEX ROMANIA SRL Vălenii de Munte

și  își  desfășoară  activitate  în  intravilanul  Orașului  Vatra  Dornei,  str.  Roșu,  județul

Suceava. Amplasamentul se află pe malul drept al râului Dorna, la circa 180 m de malul

apei, într-o zonă neinundabilă.

Amplasamentul se încadrează în zona seismică F conform normativului P 100/92,

iar conform normativului SR 11.100/1-1993 - zona seismică 6 şi astfel  pentru calculul

seismic se consideră coeficientul Ks = 0,08 şi perioada de colţ Tc = 0,7.

Adâncimea maximă la îngheţ este de 1,00-1,10 m conform STAS 6054-77.

2.

3. Caracteristicile impactului potențial

Investiția pe care  SC MASPEX ROMANIA SRL Vălenii  de Munte dorește să o

realizeze, constă în ”Înlocuire modul Stație epurare„.

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : -

Proiect Nr. : 3244/2019
Faza : Memoriu tehnic

Data listării P.S. : iunie 2019

Întocmit : A.M.

Pagina : 13 din 30



Obiectiv : Înlocuire modul Stație epurare
Beneficiar :   SC MASPEX ROMANIA SRL

În prezent, fabrica de îmbuteliere apă dispune de o stație de epurare funcțională,

dar  datorită  intențiilor  de  mărire  a  capacității  de  producție  și  datorită  standardelor

companiei,  aceasta  stație  trebuie  adaptată  la  noile  debite  de apa uzata  solicitate  de

beneficiar,  respectiv  încadrarea  efluentului  în  limitele  impuse  de  lege  și  standardele

interne  ale  firmei.  Nămolul  rezultat,  va  fi  transportat  într-un  depozit  de  deşeuri